
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

- Considerando o Relatório da Vistoria Técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de saúde-DDASS/
SESPA que conclui que o Hospital apresenta as condições para 
habilitação como UNACON exclusiva de Oncologia Pediátrica;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipar-
tite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/SUS/PA).
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a habilitação do Hospital Oncológico In-
fantil Octávio Lobo, localizado no Município de Belém, Estado 
do Pará, CNPJ 05.054.929/0001-17, CNES 7871902, unidade 
sob gestão estadual, como UNACON exclusiva em oncologia pe-
diátrica;
Art. 2 º - Aprovar o impacto fi nanceiro no valor de R$ 
7.029.306,00 (sete milhões, vinte e nove mil, trezentos 
e seis reais) /anual para o serviço de UNACON exclusivo em 
oncologia pediátrica do hospital Oncológico Infantil Octávio Lobo, 
CNES Nº 7871902;     
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Belém, 14 de Outubro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 115914
INCLUIR
NA PORTARIA N° 0511 DE 06/06/2016 PUBLICADA NO 
DOE 33.145 DE 10/06/2016 QUE CEDEU A SERVIDORA 
MONICA ROSA DA COSTA SARAIVA PARA A FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ: A CONTAR DE 
17/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 115912
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 143/SES-
PA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 034/SESPA/2016, Processo nº 
256246/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.236 de 21/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de instru-
mental cirúrgico para atender necessidades das EAS/SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 03/11/2016 a 03/11/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 15.111.990-02, com 
sede na Trav. Castelo Branco n° 2028, Guamá – Belém/PA – Te-
lefone: (91) 3249-7794/7790 - E-mail: noe@distribuidoraprado.
com.br, neste ato representada pela Sra. MARIA CRISTINA CAR-
DOSO PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF nº 
370.652.382-53

ITEM ESPECIFICAÇÃO POR CAIXAS CIRÚRGICAS  V. UNITARIO QTD  V. TOTAL

14

CAIXA CIRÚRGICA PARA DISSECÇÃO VENOSA/
FLEBOTOMIA (contendo cada caixa)

 R$         
1.495,00 10  R$          

14.950,00

01 Cuba redonda para assepsia em inox medindo 8 x 
4 cm; Capacidade 140 mL; confeccionado em aço inox 
AISI 301
01 Cabo de bisturi nº 03 em inox;
01 Porta agulha de Mayo-Hegar, com vídea, medindo 
entre 12 e 14 cm em inox;
01 Pinça Adson delicada sem dente em inox medindo 
entre 10 e 12 cm;
01 Pinça Adson delicada com dente em inox medindo 
entre 10 e 12 cm;
01 Tesoura Metzembaum curva 12 cm;
01 Tesoura Mayo-Stile reta em inox medindo entre 10 
e 12 cm;
02 Pinças Halstead-mosquito curva medindo entre 10 e 
12 cm;
02 Pinças Halstead-mosquito reta medindo entre 10 e 
12 cm;
01 Pinça Collin em inox medindo entre 12 e 14 cm
02 Afastadores de Farabeuf delicados em inox medindo 
entre 10 e 12 cm;
01 Caixa com tampa perfurada, em aço inox AISI 304, 
medindo aproximadamente 25 x 12 x 6 cm.
Obs.: O instrumental cirúrgico deverá ser confeccionado 
em aço inox AISI 420. 

17

CAIXA CIRÚRGICA /HEMORROIDECTOMIA(contendo 
cada caixa)

 R$         
4.702,00 10  R$          

47.020,00

01 Afastador Farabeuf de 12 cm

01 Afastador Farabeuf de 14cm

06 Pinça Allis 15 cm

06 PINÇA Backaus 11 cm

01 Pinça Cheron 25 cm

02 Pinça Haltead Mosquito reta 12 cm

08 Pinça Haltead Mosquito curva 12 cm

04 Pinça Kelly reta 14 cm

06 Pinça Kelly curva 14 cm

06 Pinça Kocher reta 14cm  

01 Pinça Dissecção Adson  c/Serrilha 12 cm

01 Pinça Dissecção Adson  c/Dente 12 cm

01 Pinça Dissecção c/Serrilha 16 cm

01 Pinça Dissecção  c/Dente 16 cm

01 Porta agulhas MAYO – HEGAR c/ serrilha 16 cm

01 Tesoura RF Reta 15 cm

01 Tesoura MAYO STILLE curva 17 cm

01 Tesoura METZENBAUM  curva 18 cm

01 Cabo de Bisturi nº 3

01 Cabo de Bisturi nº 4

01 Estilete Bi – Olivar 15 cm

01 stilete Bi – Olivar 18 cm

01 entacânula 15cm

01 Caixa com tampa perfurada, em aço inox AISI 304, 
medindo aproximadamente 42 x 20 x 10 cm.

Obs.: O instrumetal cirúrgico deverá ser confeccionado 
em aço inox AISI 420.

19

CAIXA CIRÚRGICA MICRO VASCULAR (contendo cada 
caixa)

 R$         
9.349,00 10  R$          

93.490,00

02 Afastadores Guthrie;

01 Cabo de bisturi nº 03;

01 Cabo de bisturi nº 04;

01 Gancho de Gigle;

01 Micro porta agulha com vídea;

01 Micro Tesoura;

01 Par de afastador Farabeuf;

01 Pinça para assepsia (Collin ou Pean) 15 cm;

02 Pinças Adson sem dente, 12 cm;

03 Pinças Allis 15 cm;

06 Pinças Backhaus;

02 Pinças Adson com dente, 10 cm;

03 Pinças Mixter delicada, 15 cm;

08 Pinças mosquito curva, 12 cm;

08 Pinças mosquito reta, 12 cm;

04 Pinças vascular de Bakey (anatômica), 10 cm;

01 Ponta de aspirador Poole pequena;

02 Portas agulha com vídea micro vascular, 18 cm;

02 Portas agulha Mayo-Hegar, 14 cm;

01 Tesoura Mayo reta, 12 cm;

01 Tesoura Mayo-Stille reta, delicada, 12 cm;

01 Tesoura Potts;

02 Tesouras Metzembaum delicadas, 12 cm;

01 Cuba redonda com capacidade para 140 mL; 
confeccionado em aço inox AISI 301

01 Caixa com tampa perfurada, em aço inox AISI 304, 
medindo aproximadamente 42 x 30 x 10 cm.

Obs.: O instrumental cirúrgico deverá ser confeccionado 
em aço inox AISI 420.

23

CAIXA CIRÚRGICA PARA ORTOPEDIA DELICADA 
(contendo cada caixa)

 R$         
8.908,00 20  R$       

178.160,00

01 Afastador Jansen;
01 Cabo de bisturi nº 04, em inox;
01 Cabo de bisturi nº 03, em inox;
01 Cureta micro;
01 Cureta pequena;
02 Descoladores de periósteo Hoen (cinzel);
02 Afastadores Farabeuf;
02 Ganchos Guthrie;
01 Pinça Goiva Beyer;
01 Microdissector;
01 Passador de tendão;
01 Pinça Adson sem dente 12 cm;
01 Pinça Collin para assepsia, 18 cm;
04 Pinças de Allis, 12 cm;
05 Pinças Backhaus;
02 Pinças Adson com dente, 10 cm;
02 Pinças Adson sem dente, 10 cm;
04 Pinças Kocher, reta;
04 Pinças Mosquito curva 10 cm;
04 Pinças Mosquito reta 10 cm;
02 Portas agulha Derf 12 cm;
01 Rugina;
01 Tesoura Mayo, reta 12 cm;
02 Tesouras Metzembaum curva delicada 12 cm;
01 Cuba redonda com capacidade para 200 mL; 
confeccionado em aço inox AISI 301
01 Caixa com tampa perfurada confecconada em aço 
inox AISI 304 inox medindo aproximadamente 42 x 30 
x 10 cm.
Obs.: O instrumental cirúrgico deverá ser confeccionado 
em aço inox AISI 420.

25

CAIXA CIRÚRGICA PARA ORTOPEDIA GRANDE (contendo 
cada caixa)

 R$       
27.395,00 20  R$       

547.900,00

01 Afastador Beckmann;
02 Afastadores Langembeck;
02 Afastadores Volkmann com 06 dentes rombo;
03 Afastadores Watson Jones (Alavanca);
01 Cabo de bisturi nº 04, em inox;
02 Chaves de boca;
02 Cizalhas;
01 Colher;
01 Cureta grande;
01 Cureta média;
02 Descoladores de periósteo;
01 Descolar periósteo stille;
01 Faca de Catllin;
02 Afastadores Farabeuf;
01 Gancho de Volkman;
01 Pinça Goiva Duck Bill;
01 Pinça Goiva Leskell;
01 Pinça Goiva Stille;
01 Impactor Blount;
01 Martelo;
01 Pinça Duval 15 cm;
01 Pinça Collin para assepsia, 18 cm;
04 Pinças de Allis, 15 cm;
06 Pinças Backhaus;
02 Pinças dissecação sem dente, 15 cm;
02 Pinças dissecação com dente, 15 cm;
06 Pinças Kelly curva, 14 cm;
04 Pinças Kelly reta, 14 cm;
04 Pinças Kocher, 15 cm;
03 Pinças ósseas;
02 Portas agulha Mayo-Hegar, 15 cm;
01 Rugina Farabeuf;
01 Rugina Lombote;
01 Tesoura Mayo reta 15 cm;
02 Tesouras Metzembaum curva 15 cm;
01 Cuba redonda com capacidade para 290 mL; 
confeccionado em aço inox AISI 301
01 Caixa com tampa perfurada confeccionada em aço 
inox AISI 304, medindo aproximadamente 42 x 30 x 
10 cm.
Obs.: O instrumental cirúrgico deverá ser confeccionado 
em aço inox AISI 420.


